TITULUS X

DE MALEDICTO SIVE BLASPHEMIA.

1. BLASPHEMIA QUID? EJUS SPECIES.—2. BLASPHEMIA IMPRECATIVA.—3. PENA IN BLASPHEMOS.

4.

MALEDICTUM, sive blasphemia, qua Deo ore injuria irrogatur, duplex distingui solet: alia nimurum *enunciativa*, alia *imprecativa* est. Enunciativa blasphemia committitur, cum Deo ne-

gatur, quod ipsi convenient, ut si quis neget, eum esse omnipotentem, justum, immensum etc. vel cum ei tribuitur, quod ab ipso alienum est, ut si quis eum non providum, injustum, insipientem etc. dicat, vel denique cum creaturæ, quod unius Dei proprium est, adscribitur. Hujusmodi blasphemiae, cum manifestum errorem contineant, hæreticales appellantur, ideoque blasphemæ habentur instar hæreticorum, licet revera hæretici non sint, si illis, quos ore evomunt, erroribus non assentiantur.

2. Imprecativa blasphemia est, cum quis in Deum malum aliquod imprecatur, vel cum eum conviciis, et maledictis insecuratur. Olim ethnicis nihil erat antiquius, quam Christianos ad blasphemias in Deum ore promendas adigere (1); atque hæc communis erat Christianæ religionis abjiciendæ ratio (2). Est etiam blasphemia in Deiparam Virginem, vel in Sanctos, quæ in ipsis Dei convicium et injuriam redundat, ideoque blasphemia dicitur (3).

(1) De Christianis, qui á religione defecerant, scribit Plinius ad Trajanum l. 10 Ep. 97 n. 6 p. 629 ed. Cellarii Lypsiæ 1711: «omnes et imaginem tuam, deorumque simulacula venerati sunt, itaque et Christo maledixerunt.»

(2) Id ex iis constat, quæ de Polycarpo narrat Eusebius l. 4 histor. c. 15 p. 167 ed. cit. Cum enim Asiae Proconsul juberet, eum in Christum convicia proferre, ut ita ab se abjectam Christianam religionem ostenderet, ipse respondit: «tres et octuaginta continuos annos ei ministravi, nee ulla me unquam affecit injuria; et quomodo possum impie loqui adversus Dominum meum, auctoremque salutis meæ?» Idem quoque constat ex Dionysii Alexandrini epistola apud eundem Eusebium l. 6 c. 41 p. 504 ed. Cantabrig. cit., et ex Justino Mart. Apol. 2 n. 51 p. 62 ed. Paris. 1742.

(3) S. Thomas 2, 2 qu. 13 art. 1. «Sicut Deus, inquit, in sanctis suis laudatur, in quantum laudantur opera, quæ in sanctis suis efficit; ita et blasphemia quæ sit in Sanctos, ex consequenti in Deum redundat.»

3. Utrumque genus blasphemiae, sive enunciativæ, sive imprecativæ, semper atrocissimum habitum est crimen, planeque dignum, quod gravioribus poenis coercatur (1). Antiquo jure canonico, blasphemi, maxime si hæreticalem blasphemiam effudissent, iisdem, quibus hæretici, poenis plectebantur. Quare clerici depositioni, laici excommunicationi suberant; civilibus legibus erat etiam poena mortis constituta (2). In veteri lege blasphemi lapidibus obruebantur (3). Nunc variæ contra blasphemos poenæ sunt, sed tamen omnes judicis arbitrio, habita ratione criminis, et personarum; infliguntur (4). In hæreticalem blasphemiam tantum Judex ecclesiasticus (5), in blasphemiam non hæreticalem, quod crimen est mixti fori, etiam laicus inquirit (6).